
EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 050/2024 
Processo Licitatório nº 122/2023, Credenciamento nº 017/2023, Inexigibilidade nº 018/2023. Das partes: 
MUNICÍPIO DE SENADOR MODESTINO GONÇALVES/MG e WARLEM OLIVEIRA ANTUNES 09130275610. 
Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOA(S) FÍSICA(S) E/OU JURÍDICA(S), PRESTADORES DE SERVIÇOS 
AUTÔNOMOS (SEM VÍNCULO EMPREGATÍCIO), RELACIONADOS A SERVIÇO DE PEDREIRO, SERVIÇOS DE 
AJUDANTE DE PEDREIRO, SERVIÇOS DE ELETRICISTA, SERVIÇOS DE PINTOR, SERVIÇOS DE CAPINADOR, 
SERVIÇOS DE ROÇADA MANUAL, SERVIÇOS DE ROÇADA MECÂNICA, AUXILIARES DE SERVIÇOS GERAIS E 
LAVADORES DE VEÍCULOS, MESTRE DE OBRAS E ENCARREGADO DE EQUIPES DE CONSERVAÇÃO DE VIAS, 
PARA ASSEGURAR A MANUTENÇÃO DOS BENS PÚBLICOS MUNICIPAIS COMO AS RUAS, PRAÇAS, OS JARDINS 
PÚBLICOS, ESTRADAS, PONTES, MATA-BURROS E OS EDIFÍCIOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE SENADOR 
MODESTINO GONÇALVES/MG PARA O ANO DE 2024. Assinatura: 27/02/2024, Vigência: 31/12/2024. 
 
EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 051/2024 
Processo Licitatório nº 122/2023, Credenciamento nº 017/2023, Inexigibilidade nº 018/2023. Das partes: 
MUNICÍPIO DE SENADOR MODESTINO GONÇALVES/MG e JOSÉ LOURENÇO FERREIRA. Objeto: 
CREDENCIAMENTO DE PESSOA(S) FÍSICA(S) E/OU JURÍDICA(S), PRESTADORES DE SERVIÇOS AUTÔNOMOS 
(SEM VÍNCULO EMPREGATÍCIO), RELACIONADOS A SERVIÇO DE PEDREIRO, SERVIÇOS DE AJUDANTE DE 
PEDREIRO, SERVIÇOS DE ELETRICISTA, SERVIÇOS DE PINTOR, SERVIÇOS DE CAPINADOR, SERVIÇOS DE 
ROÇADA MANUAL, SERVIÇOS DE ROÇADA MECÂNICA, AUXILIARES DE SERVIÇOS GERAIS E LAVADORES DE 
VEÍCULOS, MESTRE DE OBRAS E ENCARREGADO DE EQUIPES DE CONSERVAÇÃO DE VIAS, PARA ASSEGURAR 
A MANUTENÇÃO DOS BENS PÚBLICOS MUNICIPAIS COMO AS RUAS, PRAÇAS, OS JARDINS PÚBLICOS, 
ESTRADAS, PONTES, MATA-BURROS E OS EDIFÍCIOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE SENADOR MODESTINO 
GONÇALVES/MG PARA O ANO DE 2024. Assinatura: 04/03/2024, Vigência: 31/12/2024. 
 
EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 052/2024 
Processo Licitatório nº 122/2023, Credenciamento nº 017/2023, Inexigibilidade nº 018/2023. Das partes: 
MUNICÍPIO DE SENADOR MODESTINO GONÇALVES/MG e JOSÉ DE MORAES. Objeto: CREDENCIAMENTO DE 
PESSOA(S) FÍSICA(S) E/OU JURÍDICA(S), PRESTADORES DE SERVIÇOS AUTÔNOMOS (SEM VÍNCULO 
EMPREGATÍCIO), RELACIONADOS A SERVIÇO DE PEDREIRO, SERVIÇOS DE AJUDANTE DE PEDREIRO, SERVIÇOS 
DE ELETRICISTA, SERVIÇOS DE PINTOR, SERVIÇOS DE CAPINADOR, SERVIÇOS DE ROÇADA MANUAL, SERVIÇOS 
DE ROÇADA MECÂNICA, AUXILIARES DE SERVIÇOS GERAIS E LAVADORES DE VEÍCULOS, MESTRE DE OBRAS E 
ENCARREGADO DE EQUIPES DE CONSERVAÇÃO DE VIAS, PARA ASSEGURAR A MANUTENÇÃO DOS BENS 
PÚBLICOS MUNICIPAIS COMO AS RUAS, PRAÇAS, OS JARDINS PÚBLICOS, ESTRADAS, PONTES, MATA-BURROS 
E OS EDIFÍCIOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE SENADOR MODESTINO GONÇALVES/MG PARA O ANO DE 2024. 
Assinatura: 05/03/2024, Vigência: 31/12/2024. 
 
EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 053/2024 
Processo Licitatório nº 122/2023, Credenciamento nº 017/2023, Inexigibilidade nº 018/2023. Das partes: 
MUNICÍPIO DE SENADOR MODESTINO GONÇALVES/MG e ANTÔNIO DE PAULO ROCHA ALMEIDA. Objeto: 
CREDENCIAMENTO DE PESSOA(S) FÍSICA(S) E/OU JURÍDICA(S), PRESTADORES DE SERVIÇOS AUTÔNOMOS 
(SEM VÍNCULO EMPREGATÍCIO), RELACIONADOS A SERVIÇO DE PEDREIRO, SERVIÇOS DE AJUDANTE DE 
PEDREIRO, SERVIÇOS DE ELETRICISTA, SERVIÇOS DE PINTOR, SERVIÇOS DE CAPINADOR, SERVIÇOS DE 
ROÇADA MANUAL, SERVIÇOS DE ROÇADA MECÂNICA, AUXILIARES DE SERVIÇOS GERAIS E LAVADORES DE 
VEÍCULOS, MESTRE DE OBRAS E ENCARREGADO DE EQUIPES DE CONSERVAÇÃO DE VIAS, PARA ASSEGURAR 
A MANUTENÇÃO DOS BENS PÚBLICOS MUNICIPAIS COMO AS RUAS, PRAÇAS, OS JARDINS PÚBLICOS, 
ESTRADAS, PONTES, MATA-BURROS E OS EDIFÍCIOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE SENADOR MODESTINO 
GONÇALVES/MG PARA O ANO DE 2024. Assinatura: 05/03/2024, Vigência: 31/12/2024. 
 
EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 054/2024 
Processo Licitatório nº 122/2023, Credenciamento nº 017/2023, Inexigibilidade nº 018/2023. Das partes: 
MUNICÍPIO DE SENADOR MODESTINO GONÇALVES/MG e WAGNER JOSÉ OLIVEIRA. Objeto: 
CREDENCIAMENTO DE PESSOA(S) FÍSICA(S) E/OU JURÍDICA(S), PRESTADORES DE SERVIÇOS AUTÔNOMOS 
(SEM VÍNCULO EMPREGATÍCIO), RELACIONADOS A SERVIÇO DE PEDREIRO, SERVIÇOS DE AJUDANTE DE 
PEDREIRO, SERVIÇOS DE ELETRICISTA, SERVIÇOS DE PINTOR, SERVIÇOS DE CAPINADOR, SERVIÇOS DE 
ROÇADA MANUAL, SERVIÇOS DE ROÇADA MECÂNICA, AUXILIARES DE SERVIÇOS GERAIS E LAVADORES DE 
VEÍCULOS, MESTRE DE OBRAS E ENCARREGADO DE EQUIPES DE CONSERVAÇÃO DE VIAS, PARA ASSEGURAR 
A MANUTENÇÃO DOS BENS PÚBLICOS MUNICIPAIS COMO AS RUAS, PRAÇAS, OS JARDINS PÚBLICOS, 



ESTRADAS, PONTES, MATA-BURROS E OS EDIFÍCIOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE SENADOR MODESTINO 
GONÇALVES/MG PARA O ANO DE 2024. Assinatura: 07/03/2024, Vigência: 31/12/2024. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 011/2024 
Processo Licitatório nº 077/2023, Pregão Presencial nº 030/2023. Das partes: MUNICÍPIO DE SENADOR 
MODESTINO GONÇALVES/MG e DINIZ E DINIZ COMPRAS GOVERNAMENTAIS LTDA. Objeto: REGISTRO DE 
PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE BICOS, CÂMARAS, REMENDOS, PROTETORES E PNEUS 
NOVOS (PRIMEIRA VIDA) DEVIDAMENTE CERTIFICADOS PELO INMETRO, PARA EQUIPAREM OS VEÍCULOS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR MODESTINO GONÇALVES/MG, ATENDENDO AS DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES. Assinatura: 29/02/2024, Vigência: 19/09/2024. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 012/2024 
Processo Licitatório nº 077/2023, Pregão Presencial nº 030/2023. Das partes: MUNICÍPIO DE SENADOR 
MODESTINO GONÇALVES/MG e JAGUAR RODAS, PNEUS E TRANSPORTES LTDA. Objeto: REGISTRO DE PREÇO 
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE BICOS, CÂMARAS, REMENDOS, PROTETORES E PNEUS NOVOS 
(PRIMEIRA VIDA) DEVIDAMENTE CERTIFICADOS PELO INMETRO, PARA EQUIPAREM OS VEÍCULOS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR MODESTINO GONÇALVES/MG, ATENDENDO AS DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES. Assinatura: 29/02/2024, Vigência: 19/09/2024. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 013/2024 
Processo Licitatório nº 077/2023, Pregão Presencial nº 030/2023. Das partes: MUNICÍPIO DE SENADOR 
MODESTINO GONÇALVES/MG e PROMOPECAS LTDA. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE BICOS, CÂMARAS, REMENDOS, PROTETORES E PNEUS NOVOS (PRIMEIRA VIDA) 
DEVIDAMENTE CERTIFICADOS PELO INMETRO, PARA EQUIPAREM OS VEÍCULOS DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SENADOR MODESTINO GONÇALVES/MG, ATENDENDO AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRANSPORTES. Assinatura: 29/02/2024, Vigência: 19/09/2024. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 041/2024 
Processo Licitatório nº 006/2024, Dispensa Eletrônica nº 004/2024. Das partes: MUNICIPIO DE SENADOR 
MODESTINO GONÇALVES/MG e DAVID DA SILVA LIMA CRUVINEL 04634521601. Valor contrato: R$ 
11.000,00 (onze mil reais). Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM DESENVOLVIMENTO, 
HOSPEDAGEM E MANUTENÇÃO (PREVENTIVA, CORRETIVA, ADAPTATIVA E EVOLUTIVA) DE SITE 

INSTITUCIONAL. Assinatura: 08/03/2024, Vigência: 31/12/2024. 
 
EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE RP Nº 090/2023 
O MUNICÍPIO DE SENADOR MODESTINO GONÇALVES torna público o Primeiro Termo Aditivo de 
acréscimo de quantitativo de itens na Ata de Registro de Preço nº 090/2023, sendo que o acréscimo 
perfaz um valor de R$ 448,50 (quatrocentos e quarenta e oito reais e cinquenta centavos). Novo valor 
total: R$ 977.339,20 (novecentos e setenta e sete mil trezentos e trinta e nove reais e vinte centavo). 
Empresa: VALDIELIA COSTA V. AMARAL LTDA. Assinatura: 21/02/2024. 
 
EXTRATO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 054/2023 
O MUNICÍPIO DE SENADOR MODESTINO GONÇALVES torna público o Segundo Termo Aditivo de 
acréscimo de 25% ao Contrato nº 054/2023, sendo que o acréscimo perfaz um valor de R$ 75.000,00 
(setenta e cinco mil reais). Novo valor total: R$ 1.485.000,00 (um milhão quatrocentos e oitenta e cinco 
reais). Empresa: COFARMINAS COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA. Assinatura: 
28/02/2024. 
 
EXTRATO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 030/2022 
O MUNICÍPIO DE SENADOR MODESTINO GONÇALVES torna público o Segundo Termo Aditivo de 
acréscimo de 01 item ao Contrato nº 030/2022, sendo que o acréscimo perfaz um valor de R$ 664,72 
(seiscentos e sessenta e quatro reais e setenta e dois centavos). Novo valor total: R$ 148.664,72 (cento 
e quarenta e oito mil seiscentos e sessenta e quatro reais e setenta e dois centavos). Empresa: JK 
TELECOMUNICACOES LTDA - EPP. Assinatura: 27/02/2024. 
 
 
 



EXTRATO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 054/2023 
O MUNICÍPIO DE SENADOR MODESTINO GONÇALVES torna público o Segundo Termo Aditivo de 
acréscimo de 25% ao Contrato nº 054/2023, sendo que o acréscimo perfaz um valor de R$ 87.500,00 
(oitenta e sete mil e quinhentos reais). Novo valor total: R$ 1.572.500,00 (um milhão quinhentos e 
setenta e dois mil e quinhentos reais). Empresa: COFARMINAS COMERCIO DE PRODUTOS 
FARMACEUTICOS LTDA. Assinatura: 14/03/2024. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 042/2024 
Processo Licitatório nº 008/2024, Dispensa Presencial nº 001/2024. Das partes: MUNICIPIO DE SENADOR 

MODESTINO GONÇALVES/MG e AGDA BRIGIDA ALVES E SILVA LTDA. Valor contrato: R$ 10.500,00 (dez mil e 
quinhentos reais). Objeto: AQUISIÇÃO DE POLTRONAS HOSPITALARES, COMO MEDIDAS COMPLEMENTARES, 
PARA TRATAMENTO DOS PACIENTES QUE NECESSITAM DA APLICAÇÃO DE SORO E OUTROS 
MEDICAMENTOS, EM CONFORMIDADE COM A EMERGÊNCIA SANITÁRIA DECLARADA E AS DIRETRIZES DO 

MINISTÉRIO DA SAÚDE. Assinatura: 13/03/2024, Vigência: 13/05/2024. 
 
EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 055/2024 
Processo Licitatório nº 122/2023, Credenciamento nº 017/2023, Inexigibilidade nº 018/2023. Das partes: 
MUNICÍPIO DE SENADOR MODESTINO GONÇALVES/MG e LUAN RODRIGO MOREIRA. Objeto: 
CREDENCIAMENTO DE PESSOA(S) FÍSICA(S) E/OU JURÍDICA(S), PRESTADORES DE SERVIÇOS AUTÔNOMOS 
(SEM VÍNCULO EMPREGATÍCIO), RELACIONADOS A SERVIÇO DE PEDREIRO, SERVIÇOS DE AJUDANTE DE 
PEDREIRO, SERVIÇOS DE ELETRICISTA, SERVIÇOS DE PINTOR, SERVIÇOS DE CAPINADOR, SERVIÇOS DE 
ROÇADA MANUAL, SERVIÇOS DE ROÇADA MECÂNICA, AUXILIARES DE SERVIÇOS GERAIS E LAVADORES DE 
VEÍCULOS, MESTRE DE OBRAS E ENCARREGADO DE EQUIPES DE CONSERVAÇÃO DE VIAS, PARA ASSEGURAR 
A MANUTENÇÃO DOS BENS PÚBLICOS MUNICIPAIS COMO AS RUAS, PRAÇAS, OS JARDINS PÚBLICOS, 
ESTRADAS, PONTES, MATA-BURROS E OS EDIFÍCIOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE SENADOR MODESTINO 
GONÇALVES/MG PARA O ANO DE 2024. Assinatura: 12/03/2024, Vigência: 31/12/2024. 
 
EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 056/2024 
Processo Licitatório nº 120/2023, Credenciamento nº 015/2023, Inexigibilidade nº 016/2023. Das partes: 
MUNICÍPIO DE SENADOR MODESTINO GONÇALVES/MG e ARTHUR LEONE CAMPOS VIEIRA UNIPESSOAL 
LTDA. Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOA FÍSICA E/OU JURÍDICA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
MÉDICOS PODENDO SER CLINICO GERAL PARA ATUAÇÃO NA UNIDADE MISTA DE SAÚDE, NO PSF E SERVIÇOS 
MÉDICOS PLANTONISTAS, CONFORME ANEXO I DO EDITAL PARA ATENDIMENTOS NO ANO DE 2024. 
Assinatura: 12/03/2024, Vigência: 31/12/2024. 
 
EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 057/2024 
Processo Licitatório nº 122/2023, Credenciamento nº 017/2023, Inexigibilidade nº 018/2023. Das partes: 
MUNICÍPIO DE SENADOR MODESTINO GONÇALVES/MG e JOSE JURANDIR DE OLIVEIRA 76508889672. 
Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOA(S) FÍSICA(S) E/OU JURÍDICA(S), PRESTADORES DE SERVIÇOS 
AUTÔNOMOS (SEM VÍNCULO EMPREGATÍCIO), RELACIONADOS A SERVIÇO DE PEDREIRO, SERVIÇOS DE 
AJUDANTE DE PEDREIRO, SERVIÇOS DE ELETRICISTA, SERVIÇOS DE PINTOR, SERVIÇOS DE CAPINADOR, 
SERVIÇOS DE ROÇADA MANUAL, SERVIÇOS DE ROÇADA MECÂNICA, AUXILIARES DE SERVIÇOS GERAIS E 
LAVADORES DE VEÍCULOS, MESTRE DE OBRAS E ENCARREGADO DE EQUIPES DE CONSERVAÇÃO DE VIAS, 
PARA ASSEGURAR A MANUTENÇÃO DOS BENS PÚBLICOS MUNICIPAIS COMO AS RUAS, PRAÇAS, OS JARDINS 
PÚBLICOS, ESTRADAS, PONTES, MATA-BURROS E OS EDIFÍCIOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE SENADOR 
MODESTINO GONÇALVES/MG PARA O ANO DE 2024. Assinatura: 12/03/2024, Vigência: 31/12/2024. 
 
EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 058/2024 
Processo Licitatório nº 126/2023, Credenciamento nº 023/2023, Inexigibilidade nº 022/2023. Das partes: 
MUNICÍPIO DE SENADOR MODESTINO GONÇALVES/MG e ANA CAROLINA DE OLIVEIRA PRESTACAO DE 
SERVICOS LTDA. Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
FUNERÁRIOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, SERVIÇOS DE PREPARAÇÃO DO CORPO E TRANSLADO DE 
CORPOS PARA ATENDIMENTO DAS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL, ATENDIDAS PELA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, PARA O ANO DE 2024, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
CONSTANTES NO ANEXO I DO PRESENTE EDITAL. Assinatura: 18/03/2024, Vigência: 31/12/2024. 
 


